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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 27 juli 2023
Datum GS-besluit : 12 september 2023

Vragen nr. 53

Vragen van mevrouw R. Alberts (SP) over Waternet

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 27 juli 2023 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw R.
Alberts (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Onlangs verscheen in NRC onderstaand artikel. Daarin wordt duidelijk dat er veel mis is met Waternet. De organisatiestructuur, de werkwijze, de transparantie, het ontbreken van checks and balances, teveel om op te noemen. De financiële chaos en de ICT zijn een ramp. Tot overmaat van ramp worden de in het Waternetgebied wonende inwoners opgezadeld met een verhoging van de waterschapsbelasting met 35%. De hoofdtaak van Waternet is het drooghouden van laagliggende gebieden en het schoonhouden van (drink)water.

https://www.nrc.nl/nieuws/2023/07/21/waternet-probeerde-een-ultrasexy-bedrijf-te-zijn- maar-daar-hebben-de-dijken-weinig-aan-
a4170168?utm_campaign=share&utm_medium=clipboard&utm_source=clipboard&utm_term=i
n-byline

INLEIDING ANTWOORDEN

Als inleiding op de beantwoording van de vragen geven wij enige achtergrondinformatie over de Stichting Waternet. Stichting Waternet werkt namens Waterschap Amstel, Gooi en Vecht en de gemeente Amsterdam. Stichting Waternet is opgericht in 2006 en zorgt voor de hele waterkringloop in de regio Amsterdam. De provincie houdt via Interbestuurlijk Toezicht (IBT) toezicht op de gemeente Amsterdam en volgens de nota toezicht waterschappen op het waterschap AGV.

Voor Waterschap Amstel, Gooi en Vecht voert Waternet de volgende taken uit:
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- het rioolwater schoon maken zodat het weer terug kan stromen in de rivieren;
- werken aan schoon water in rivieren, kanalen, grachten en plassen;
- zorgen voor sterke dijken;
- zorgen dat het water in polders en in de natuur op de juiste hoogte staat. En dat het goed kan

doorstromen.

Voor de gemeente Amsterdam voert Waternet de volgende taken uit:
- schoon drinkwater maken en onderhouden van de leidingen;
- verwerken van het water dat in het riool komt en het rioolstelsel onderhouden;
- de grondwaterstanden meten;
- de grachten schoonhouden;
- onderhouden en bedienen van veel bruggen en sluizen in Amsterdam.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
In hoeverre bent u bekend met de in het artikel beschreven problematiek?

Antwoord 1:
Wij hebben kennisgenomen van het artikel.

Vraag 2:
Bent u het met de SP-fractie eens dat er een zorgwekkende situatie is ontstaan, die niet alleen inwoners met een belastingverhoging van 35% opzadelt, maar ook bedreigingen inhoudt voor waterzuivering en drooghouden van gebieden?

Antwoord 2:
Op dit moment hebben wij geen indicaties dat er bedreigingen zijn voor de waterzuivering en het drooghouden van gebieden. Binnenkort bieden wij aan PS de eerste voortgangsrapportage van het Regionale Waterprogramma aan, waar overstromingsrisico’s één van de drie deelprogramma’s is.
De financiële positie van AGV vraagt nadrukkelijke aandacht. Het waterschap wordt geconfronteerd met hogere kosten voor het uitvoeren van haar taken, heeft beperkte reserves en heeft een achterstand met de belastinginning. De achterstand belastinginning leidt tot hogere rentekosten omdat tijdelijk leningen worden afgesloten om de watertaken uit te voeren.
Om deze uitdagingen het hoofd te bieden, heeft het bestuur van het waterschap het voornemen om een belastingverhoging door te voeren van 35%.

Vraag 3:
In hoeverre raken de problemen bij Waternet de watertaken van de provincie? En vindt daarover overleg plaats met Waternet?
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Antwoord 3:
De financiële problemen bij Waternet hebben voor zover nu gerapporteerd en besproken geen gevolgen voor de watertaken van de provincie. Er vindt ambtelijk en bestuurlijk overleg plaats met Waterschap AGV. Wij hebben het waterschap gevraagd om de problemen in kaart te brengen en te komen met een plan om de problemen aan te pakken.

Vraag 4:
Omdat Waternet een stichting is lijkt het welhaast onmogelijk om als overheid grip te krijgen op het niet leveren van onmisbare diensten als zuiver water of drooghoudende dijken. Ziet GS openingen om de grip op deze stichting toch te vergroten? Zo ja, welke?

Antwoord 4:
Wij hebben grip op Waternet door waterschap AGV aan te spreken. Waterschap AGV is namelijk zelfstandig als overheid aanspreekbaar en verantwoordelijk, dus ook voor de provincie.
Waternet voert taken uit voor zowel de gemeente Amsterdam als voor het Waterschap Amstel, Gooi en Vecht (AGV). Het is de verantwoordelijkheid van de gemeente Amsterdam en van het Waterschap AGV om ervoor te zorgen dat de stichting Waternet goed functioneert.
Het bestuur van waterschap AGV stuurt rechtstreeks op de uitvoering van de watertaken die door AGV belegd zijn in de Stichting Waternet.

Vraag 5:
Bent u het met de SP-fractie eens dat de taken die door - in dit geval - Waternet worden uitgevoerd eigenlijk provinciale taken zouden moeten zijn, als ambtelijke dienst? Zo ja, welke stappen gaat u ondernemen om dit doel te bereiken? Zo, nee, waarom zou u een situatie zoals hier ontstaan is in stand willen houden?

Antwoord 5:
Nee, zie voorgaand.

Vraag 6:
Bent u bereid om PS periodiek op de hoogte te houden van de ontwikkelingen?

Antwoord 6:
Ja, als wij daar aanleiding voor zien, zullen wij PS op de hoogte houden van ontwikkelingen.

